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Svar på KEF alm. del – spm. 176 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 14. marts 2025 stillet mig 

følgende alm. del spørgsmål 176, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Dina Raabjerg (KF).  

Spørgsmål 176 

Det fremgår af artiklen »Partier vil skærpe kontrollen med grønne krav til bio-

masse«, altinget.dk, den 13. marts 2025, at samme firma uddeler certifikater og 

derefter verificerer bæredygtighed af biomasse, og at der således ikke er uaf-

hængighed. Vil ministeren kommenterer på artiklen og redegøre for, hvordan han 

vil påse, at der kommer den nødvendige uafhængighed, så der er sikkerhed for, 

at kravene bliver opfyldt? 

 

Svar 
Biomasse udgør en stor og vigtig del af el- og varmeforsyningen i Danmark. 

Derfor er det også vigtigt, at den biomasse, som vi bruger i Danmark, er så bæ-

redygtig som muligt. Vores skrappe bæredygtighedskrav er et helt centralt værk-

tøj til at sikre dette. Bæredygtighedskravene er selvfølgelig kun effektive, hvis de 

kontrolregimer, som vi sætter vores lid til, leverer varen. Og vi skal altid se kritisk 

på, om kontrollen kan være bedre.  

 

Som det er i dag, så bliver det hvert år kontrolleret, om virksomhederne overhol-

der bæredygtighedskravene. Og kontrollen bliver udført af en uafhængig, kvalifi-

ceret 3. part, nærmere bestemt en såkaldt verifikator. Verifikatoren skal be-

kræfte, at de systemer, der anvendes er nøjagtige, pålidelige og sikret mod svin-

del, herunder at materialer ikke bevidst ændres eller kasseres, så partiet eller en 

del deraf kan blive til affald eller et restprodukt.  

 

Ifølge lovgivningen, skal verifikatoren være godkendt til at udføre certificering ef-

ter en række forskellige typer af certificeringsordninger relateret til bioenergi. 

Dette er for at sikre, at en verikator har de fornødne kompetencer til at kontrol-

lere overholdelse af bæredygtighedskravene. Verifikatoren skal være godkendt 

til at certificere  af et internationalt eller nationalt akkrediteringsselskab. I den 

forbindelse sikres det bl.a. at verifaktoren kan opretholde en høj grad af uaf-

hængighed og evne til at holde forskellige kasketter adskilt.  
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Det er Energistyrelsens kompetence at sikre overholdelse af bæredygtigheds-

kravene. Jeg har derfor forelagt spørgsmålet for Energistyrelsen, som oplyser 

følgende: 

 

”Det er Energistyrelsens vurdering, at kontrollen sikrer en høj pålidelighed i de 

oplysninger, som indberettes til Energistyrelsen. Det vurderes, at kvalifikations-

kravene til verifikatorerne er robuste i forhold til at sikre, at de faktisk er uaf-

hængige og kvalificerede, herunder at verifikatorerne er under ekstern kontrol 

for at sikre, at de kan håndtere de forskellige kasketter, de har på. Endeligt er 

det Energistyrelsens vurdering, at det er en styrke, at verifikatorerne kender cer-

tificeringssystemerne og forsyningskæderne, når de skal verificere virksomhe-

dens overholdelse af bæredygtighedskravene.” 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


	Spørgsmål 176
	Det fremgår af artiklen »Partier vil skærpe kontrollen med grønne krav til biomasse«, altinget.dk, den 13. marts 2025, at samme firma uddeler certifikater og derefter verificerer bæredygtighed af biomasse, og at der således ikke er uafhængighed. Vil m...
	Svar

